Управление образования Артемовского муниципального округа

ПРИКАЗ

г. Артемовский

О проведении мероприятий, посвященных защитникам Отечества
в муниципальных образовательных организациях в 2025 году

На основании постановления Администрации Артемовского муниципального
округа от 31.01.2025 Ns 68-ПА «О проведении мероприятий, посвященных
защитникам Отечества, на территории Артемовского муниципального округа
в 2025 году», с целью развития условий патриотического воспитания обучающихся
образовательных организаций, руководствуясь Положением об Управлении
образования Артемовского муниципального округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в муниципальных образовательных организациях
мероприятия, посвященные защитникам Отечества, в период с 30.01.2025 по
11.03.2025 года.

2. Утвердить план основных мероприятий, посвященных защитникам
Отечества (Приложение № 1).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
3.1. Разработать план мероприятий образовательной организации,

посвященных защитникам Отечества.
3.2. Обеспечить условия для участия обучающихся в мероприятиях в

соответствии с планом основных мероприятий, посвященных защитникам
Отечества.

3.3. Обеспечить условия для охраны здоровья и жизни детей при
проведении мероприятий, посвященных защитникам Отечества.

3.4. Предоставить 12.03.2025 года на адрес электронной почты
dopobruo(g)  отчет о проведении мероприятий, посвященных защитникам
Отечества в соответствии с формой (Приложение № 2).

yandex.ru

4. Назначить ответственным за организацию и проведение основных
мероприятий, посвященных защитникам Отечества, ведущего специалиста отдела
координации деятельности муниципальных образовательных организаций
Управления образования Артемовского муниципального округа Король Н.Ю.

5. Приказ разместить на официальном сайте Управления образования
Артемовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» ( ).https://art-uo.ru/

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего отделом
координации деятельноста^ечй^йщ^
Управления образования Артемовскогот

S/V- Т Ои/ / v A'-i /Z'

щьных образовательных организаций
уНцципалыюго округа Смышляеву А.В.

И.о. начальника М.Л. Ключникова

^чУ-Т^Ж

yandex.ru
https://art-uo.ru/

Приложение № 1
к приказу Управления образования
Артемовского муниципального округа
от № ^3//

План основных мероприятий, посвященных защитникам Отечества
в 2025 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок (дата)
проведения Место проведения Исполнители

1.

Всероссийский проект
«Трудовая доблесть. Лица
Победы», реализуется
Движением Первых
совместно с Музеем
Победы и Поисковым
движением России

в течение
месяца

Первичные
отделения на базе
муниципальных

общеобразователь
ных организаций

Артемовского
муниципального

округа

Специалист по
организации работы в
молодежных центрах
Артемовского
муниципального
округа
Смышляева Н.С.

2.
Отборочный школьный
этап игры Зарница 2.0.
(второй сезон)

в течение
месяца

Первичные
отделения на базе
муниципальных

общеобразователь
ных организаций

Артемовского
муниципального

округа

Специалист по
организации работы в
молодежных центрах
Артемовского
муниципального
округа
Смышляева Н.С.

3. «Уроки мужества» в течение
месяца

МОО
№ 2,3,5,8,9,10,

12,16,18

Калина Л.В.,
начальник штаба
ВВПОД «Юнармия»
на территории
Артемовского
муниципального
округа, руководители
юнармейских отрядов
МОО

4.

Тематические классные
часы, беседы,
посвященные Дню
защитников Отечества

в течение
месяца

Муниципальные
образовательные

организации
Артемовского

муниципального
округа

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального
округа

5.

Муниципальная военно-
патриотическая игра
«Зарница», посвященная
80-летию Победы в
Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг. для
обучающихся
муниципальных

по
отдельному

графику
в соответствии
с Положением

Хлюпин О.С.,
директор МАОУ ДО
«СШ» № 25

2

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок (дата)
проведения Место проведения Исполнители

образовательных
организаций
Артемовского
муниципального округа
(очно)

6.

Муниципальная военно-
патриотическая игра
«Зарничка», в рамках
проекта «Юные патриоты
России!», среди
обучающихся
муниципальных
образовательных
организаций,
реализующих программы
дошкольного образования
Артемовского
муниципального округа
(очно)

по
отдельному

графику

в соответствии
с Положением

Хлюпин О.С.,
директор МАОУ ДО
«СШ» № 25,
Руководители МДОО

7.
Организация
тематических стендов,
выставок, уголков

по
отдельным

планам
МОО

Муниципальные
образовательные

организации
Артемовского

муниципального
округа

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального
округа

8.

Встречи обучающихся
образовательных
организаций с
тружениками тыла,
детьми Великой
Отечественной войны
1941-1945 гг., ветеранами
локальных войн

по
отдельным

планам
МОО

Муниципальные
образовательные

организации
Артемовского

муниципального
округа

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального
округа

9.

Проведение мероприятий,
посвященных 82-ой
годовщине разгрома
советскими войсками
немецко-фашистских
войск в Сталинградской
битве

01.02.2025-
02.02.2025

Муниципальные
общеобразователь
ные организации

Артемовского
муниципального

округа

Калина Л.В.,
начальник штаба
ВВПОД «Юнармия»
на территории
Артемовского
муниципального
округа, руководители
юнармейских отрядов
МОО, руководители
МОО, МДОО

10.

Тематические выставки
книг «Герои России: через
века до наших дней» в
школьных библиотеках

01.02.2025-
15.02.2025

Муниципальные
общеобразователь
ные организации

Артемовского

Руководители
муниципальных
общеобразовательных
организаций
Артемовского

3

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок (дата)
проведения Место проведения Исполнители

МОО в рамках Месячника
защитников Отечества

муниципального
округа

муниципального
округа

11.

Всероссийская акция
«Письмо солдату»
(проводится с целью
поддержки солдат
срочной службы
Российской армии через
написание писем)

03.02.2025-
07.02.2025

МОО,
МАОУ ЦДО
«Фаворит»,
МАОУ ДО
«ЦОиПО»

Руководители
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального
округа, Калина Л.В.,
начальник штаба
ВВПОД «Юнармия»
на территории
Артемовского
муниципального
округа,
Багдасарян А.А.,
и.о. директора МАОУ
ЦДО «Фаворит»

12.

Конкурс видеороликов
«Нам нужен МИР!» для
агитбригад в рамках
социально
педагогического проекта
«Будь здоров!» (заочно)

05.02.2025-
16.02.2025

МАОУ
«СОШ № 8»

Радунцева Е.А.,
директор МАОУ
«СОШ № 8»

13.

Муниципальный военно-
патриотический конкурс
«Смотр строя и песни», в
рамках проекта «Юные
патриоты России!», среди
обучающихся
муниципальных
образовательных
организаций,
реализующих программы
дошкольного образования
Артемовского
муниципального округа
(очно)

08.02.2025 МАОУ ДО «СШ»
№25

Хлюпин О.С.,
директор МАОУ ДО
«СШ» № 25

14.

Муниципальный конкурс
детских работ «История
российской армии» в
рамках Месячника
Защитника Отечества для
обучающихся
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского

13.02.2025 МАОУ ДО № 24
«ДХШ»

Печерский М.А.,
директор МАОУ ДО
№ 24 «ДХШ»

4

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок (дата)
проведения Место проведения Исполнители

муниципального округа
(заочно)

15.

Муниципальный этап
областного
краеведческого конкурса-
форума «Уральский
характер» по направлению
«Военная история.
Великая Отечественная
война» для обучающихся
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального округа
(очно)

14.02.2025 МАОУ ЦДО
«Фаворит»

Багдасарян А.А.,
и.о. директора МАОУ
ЦДО «Фаворит»,
руководитель центра
развития детского
волонтерского
движения системы
образования
Артемовского
муниципального
округа
Сальникова И.В.

16.

Участие в проведении
мероприятий,
посвященных 35-ой
годовщине вывода
советских войск из
Афганистана

15.02.2025
МОО

№ 2,3,5,8,9,10,
12,16,18

Калина Л.В.,
начальник штаба
ВВПОД «Юнармия»
на территории
Артемовского
муниципального
округа, руководители
юнармейских отрядов
МОО

17.

Реализация курса
внеурочной деятельности
«Разговоры о важном»:
День защитника
Отечества

17.02.2025

Муниципальные
общеобразователь
ные организации

Артемовского
муниципального

округа

Руководители
муниципальных
общеобразовательных
организаций
Артемовского
муниципального
округа

18.

Организация работы по
участию волонтерских
объединений в акции
«Ветеран живет рядом»
(проводится с целью
оказания посильной
помощи детям войны и
ветеранам труда)

17.02.2025-
24.02.2025

МОО
№ 1,3,4,5,6,8,9,10,

14, 16,17,19,56,
МАОУ ЦДО
«Фаворит»,
МАОУ ДО
«ЦОиПО»

Багдасарян А.А.,
и.о. директора МАОУ
ЦДО «Фаворит»,
руководитель центра
развития детского
волонтерского
движения системы
образования
Артемовского
муниципального
округа
Сальникова И.В.,
руководители
волонтерских отрядов
МОО

19. Организация работы по
участию волонтерских

17.02.2025-
28.02.2025

МОО
№ 1,3,4,5,6,8,9,10, Багдасарян А.А.,

5

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок (дата)
проведения Место проведения Исполнители

объединений в
добровольческой акции
«Память» (проводится с
целью благоустройства
территории мемориалов,
обелисков, памятников и
мест воинских
захоронений)

14, 16,17,19,56,
МАОУ ЦДО
«Фаворит»,
МАОУ ДО
«ЦОиПО»

и.о. директора МАОУ
ЦДО «Фаворит»,
руководитель центра
развития детского
волонтерского
движения системы
образования
Артемовского
муниципального
округа
Сальникова И.В.,
руководители
волонтерских отрядов
МОО

20.

Муниципальная квест-
игра «По следам героев
Отечества», посвященная
80-летию Победы в
Великой Отечественной
войне 1941-1945 гг. для
обучающихся
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального округа
(очно)

18.02.2025 МАОУ ДО
«ЦОиПО»

Холоткова Н.А.,
директор МАОУ ДО
«ЦОиПО»

21.

Командное первенство по
шахматам, посвященное
Дню защитника
Отечества, в рамках
взаимодействия Центров
образования цифрового и
гуманитарного профилей
«Точка роста»
Артемовского
муниципального округа
среди обучающихся 1-4
классов муниципальных
общеобразовательных
организаций
Артемовского
муниципального округа
(очно)

18.02.2025
11:00 МБОУ СОШ № 4

Елагина Н.Н.,
директор МБОУ
СОШ № 4

22.

Муниципальная игра
«Колесо истории»,
посвященная 80-летию
Победы в Великой
Отечественной войне

19.02.2025 МАОУ
«Лицей № 21»

Иващененко О.Н.,
директор МАОУ
«Лицей № 21»

6

No
п/п

Наименование
мероприятия

Срок (дата)
проведения Место проведения Исполнители

1941-1945 гг. для
обучающихся
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального округа
(очно)

23.

Муниципальная
интеллектуальная игра
«Защитники, вперед!»,
посвященная 80-летию
Победы в Великой
Отечественной войне
1941-1945 гг. для
обучающихся
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального округа
(очно)

25.02.2025 МАОУ ЦДО
«Фаворит»

Багдасарян А.А.,
и.о. директора МАОУ
ЦДО «Фаворит»

24.

Муниципальные
соревнования по стрельбе
из пневматической
винтовки для
юнармейских отрядов
муниципальных
образовательных
организаций
Артемовского
муниципального округа

27.02.2025
14:00 МАОУ

«СОШ № 12»

Калина Л.В.,
начальник штаба
ВВПОД «Юнармия»
на территории
Артемовского
муниципального
округа

Приложение № 2
к приказу Управления образования
Артемовского муниципального округа
от _______

Форма отчета о проведении в муниципальных образовательных организациях
мероприятий, посвященных защитникам Отечества в 2025 году

Форма 1. Муниципальная дошкольная образовательная организация

возрастная
категория мероприятие

количество участников Ссылка на
размещение
информации
в госпаблике

о мероприятии

обучающиеся родители

Всего: -

Форма 2. Муниципальная общеобразовательная организация
2.1. Участие обучающихся в мероприятиях школьного уровня

возрастная
категория

перечень проведенных
мероприятий

количество, охват Ссылка на
размещение
информации
в госпаблике

о мероприятии

обучающиеся родители

1-4 класс
5-9 класс
10-11 класс
Итого: кол-во мероприятий кол-во человек
Всего: -

2.2. Участие обучающихся в мероприятиях муниципального уровня
№ название мероприятия количество

участников педагог результат

1
Итого:

2.3. Сводная таблица

*Обучающиеся МОО, принимавшие участие в нескольких школьных мероприятиях, учитываются один раз.

1-
4

кл
. кол-во

обучающихся
количество обучающихся,
принявших участие в
мероприятиях школьного уровня*

кол-во обучающихся, принявших
участие в мероприятиях
муниципального уровня

5-
9

кл
. кол-во

обучающихся
кол-во обучающихся, принявших
участие в мероприятиях
школьного уровня*

кол-во обучающихся, принявших
участие в мероприятиях
муниципального уровня

10
-1

1 к
л кол-во

обучающихся
кол-во обучающихся, принявших
участие в мероприятиях
школьного уровня*

кол-во обучающихся, принявших
участие в мероприятиях
муниципального уровня

Вс
ег

о
в

О
У

кол-во
обучающихся

кол-во обучающихся, принявших
участие в мероприятиях
школьного уровня*

кол-во обучающихся, принявших
участие в мероприятиях
районного уровня

2

2.4. Сравнить охват обучающихся по сравнению с прошлым годом. Дать
оценку качества проведения мероприятий, на какой возраст преимущественно
ориентированы. Указать включенность родителей в проведении мероприятий,
взаимодействие с другими ведомствами. Что было нового по сравнению
с прошлым годом. Что удалось, какие проблемы возникли, примеры управленческих
решений, предложения.

Форма 3. Муниципальная образовательная организация дополнительного
образования____________

3.1. Участие обучающихся Муниципальной образовательной
организации дополнительного образования детей в мероприятиях Месячника
защитников Отечества

№
п/п

Название
мероприятия

Уровень
мероприя
тия (обл.,
муниц.,

внутренн
ИЙ)

Кол-во
участии

ков

Возраст
участии

ков

Привле
чение

родител
ей (в

каком
качеств
е, кол-

во)

Взаимодейств
ие с другими
ведомствами
(привлекали

специалистов
Для

проведения
внутренних

мероприятий,
посещали

мероприятия,
организованн
ые в рамках

МЗО другими
ведомствами-

пожарной
частью,

музеем и пр.)

Освещение
в СМИ

(наименован
ие СМИ, №

и дата
публикации)

1.
2.

3.2. Итого участников:
Из них в муниципальных мероприятиях -
В мероприятиях, организованных внутри учреждения -
3.3. Всего мероприятий:
Из них: муниципального уровня -
Проведено внутри учреждения -
3.4. Кол-во родителей, принявших участие в мероприятиях -
3.5. Кол-во публикаций в СМИ -
3.6. Аналитическая информация. Сравнить охват обучающихся

по сравнению с прошлым годом. Дать оценку качества проведения мероприятий,
на какой возраст преимущественно ориентированы. Указать включенность
родителей в проведение мероприятий, взаимодействие с другими ведомствами. Что
было нового по сравнению с прошлым годом. Что удалось, какие проблемы
возникли, примеры управленческих решений, предложения.